CAPUT XXI.

Qualiter possit Praelatus Ecclesiasticus relaxare, aut commutare juramenta homini praesita?

SUMMARIUM.

Quid est Ecclesia relaxare velat juramenta homini praesita? numero 1.
An solus Pontifex relaxet, causaque desideretur, quando in recipiente nulla est turpitudine? n. 2.
An possit hoc juramenta in melius commutari auctoritate propria? n. 3.
An auctoritas Pontificis id fieri possit? n. 4.
Quid, si id juramentum non sit ut utilitatem privaram, sed in bonum communem? n. 5.
Quando recipiens rem juramento promissam, tenetur illam relinquare ratione meus, vel iuraru, vel alia ratione, an possit Episcopus relaxare? Et quid si juramentum metu extortum sit de re, ad quam iurans tenetur? Et quid de juramento redendum ad carcerem insuffit? n. 6.
Quid se metus illi sit levior? n. 7.
An possit hoc relaxatio peti? et si iurans iam in perjurium inciderit, non solvendo termino praesit? n. 8.
An possit adire judicem Ecclesiasticum, ut compellat creditorem remittere id juramentum? n. 9.
An item censendum sit quo ad relaxationem? Et aliae, de juramento solvendo amissa in ludo pecunia credita, n. 10. Et illi, an juramentum hoc translat ad heredes? Quando ergo per iuramentum de non reportanda usura, aut metu extorta, an adiuc repetitione locutus sit? n. 11.
Quid, si juramentum sit de non denegando Ecclesia? n. 12.
An ad redendum vitam licet id iurare, aut gratis donare latroni? n. 13.
Quid, si iuramentum sit de non perenda relaxatione? n. 14.
Cavendum est, ne hac relaxatio in religionis Christianae contemptum edat, n. 15.
An hac iuramenta possint commutari per bullam, aut privilegio concedente votorum, & iuramentorum commutationem? numero 16.
An ratione possit Episcopus iuramentum homini praesitum relaxare? n. 17.
Quando solat hanc relaxatio concedi? n. 18.
An in contractibus gratuitis datur ratione lesionis etiam enormissima? n. 19.
An ante iuramenti relaxationem possit agi ad rescissionem contractus, aut supplementum praesit? n. 20.
Quid si haec eventibus iuratis se non periturum relaxationem? n. 21.
An ratione enormissima lesionis rescindatur contractus, altero voluntate pretium supponere? n. 22.
An iuramenti ablatione ad effectum agendi, tollatur omnino iuramentum vinculum? n. 23.
An in obligacionibus concipiunt in forma camera datur hac relaxatio ad effectum agendi? n. 24.
An possit Episcopus relaxare, quando iuramentum est porcionis? n. 25.
An ratione ingratisludis donatariori possit Episcopus relaxare iuramentum non revocante donationis ex hac causa? n. 26.
An conciliatur hac relaxatio, quod est dubius inter Doctores, an sit concedenda? n. 27.
An ad iuramenti relaxationem sit curanda pars? n. 28.
An Index Ecclesiasticus non habens iurisdictionem quas Episcopalem, possit hanc relaxatio concedere? n. 29.
Quid iuramento possit iurare, & alii habentibus iurisdictionem quas Episcopalem? n. 30.
Quid iuramento Ecclesiastico loci, in quo initus est contractus? numero 31.
Quid a Vicario Episcopi? n. 32.
An debet esse Index Ecclesiasticus eius, qui iuravit, an eius, cui iuratum est? Refutator duplex sententia, n. 33. & 34.
Episcopica sententia Auditoris, n. 35.
Quid quando est relaxatio pro solo conscientie foro, vel tantum ad effectum agendi? n. 36.
An possit haec relaxatio peti per procuratorem, etiam domino absente, & ignorante? n. 37.

1 IN hoc capite de sola iudicis Ecclesiastici potestate ad relaxanda iuramenta homini praesita tractatur, & in legenti tractandum est de iudicis facultate potestate quo ad hoc. Prima conclusio. Constat in Ecclesia esse potestatem relaxandi haec iuramenta, quando id a bonum commune expediat. Quod efficit Ecclesia quandoque ad punitionem eius, cui sunt praesita, propter aliquod crimen ab eo commissum. Quo patet relaxatio iuramenta, quando intervenient fraudus, metus vel iuria. Vel propter excommunicationem eius, cui iuratur. Cuius causa remittitur ab Ecclesia iuramentum fidelitatem excommunicato praesitum, c. Nos sanctorum, & cap. Juratos 15. qu. 8. Quandoque autem id sit de maius bonum commune id potest.

2 Secunda conclusio. Quando nulla versatur turpitudine ex

parte recipientis iuramentum, nec tenetur rem obijuramento promissam restituere, confians est omnium sententia, nullum Prelatum Ecclesiasticum preter Romanum Pontificem poterit id iuramentum relaxare: idque ex causa gravissima: & alias relaxationem esse irritam. Quia per id iuramentum est jure acquisitionis tertio, quod abique urgentissima causa auctri nequit: idque per supremam in spiritualibus potestem, cuius est id vinculum spirituale relaxare, ut bono communis consulat. Quod quidem adeo verum est, ut non solum debitum iusticie ex promissione iurata ab altero acceptata ortum nequeat Pontifex abique urgente causa remittere: sed nec etiam manente firma promissione possit vinculum iuramenti illam confirmantis relaxare. Ut optimis animadvertisit Sotus lib. 8, de iuris, questione 1. articulo uno, in solutione ad tertium in fine. Quippe non sola res promissa est alteri debita, sed etiam vinculum, quo iurans addringere solvere. Et ideo ejus vinculi relaxatio cederet in alterius praesudicio.

3 Quare eti iuramentum Deo praesitum possit in melius propria auctoritate commutari. Ut diximus cap. 19. in fine. At secundum est de iuramento homini praesito. Ratio differentia est. Quia unum pro alio invito creditore solvi nequit, L. Matutin, ff. si certum peratus, & infis. Quibus modis tollatur obligatio, in principio. At Deus semper acceptum habet, quod melius est fibi reddi: non autem si homo id acceptat. Et id est factum: Abbas e. Pervenit, el. 2. num. 2, de irreverendo, Angelus verbo iuramentum 5. num. 33. Sylvest. verbo iuramentum 4. questione vigesima, & omnes. Sunt autem caute legendi Angelus, & Sylvest, ibidem, nam videntur hoc limitare, nisi iurans velit haec in religionis ingressum commutare. At res vera cum limitationem adhucit solis iuramenti Deo emissi: que negant propria auctoritate posse in maius bona summa temporis commutari, praterquam in religionis ingressum ob maximum eis favorem. Et conflat, quia allegant pro se Abbatem loco nuper citato, qui sola iuramenta Deo praesitae fit limitata. Item quia absurdum videtur dicere iuramentum aliqui se datum mille aureos, quo re vere sollevent ei, posse eo debito liberari, transfeundo ad religionem.

4 Inde nec Pontifex ipse possit ea iuramenta in melius commutare abique creditoris contentu, nisi urgente boni communis causa id postulante. Quia fit creditori praedictum denegata ei te speciali sibi debita contra ejus beneficium placitum.

5 Quando autem iuramentum homini praesitum non est in utilitatem privatam, sed in bonum commune, nequit etiam in melius commutari abique contentu habentis curam boni communis. Ut recte ait Sylvest, verbo iuramentum 5. qu. 6.

6 Tertia conclusio. Quando versatur relaxatio ex parte creditoris recipientis iuramentum, id quod iniuste recipiat:

& generaliter quoties iurans patitur iuritam, ut in iuramento solvendi iuratas contingit, potest Episcopus relaxare: immo licet iuramento illo metu extorto cogatur quis iurare, quod alias implere tenebatur, potest Episcopus relaxare. Quia per id iuramentum nullum partis ius acquiritur, sed solus agitur de reverentia divino nomine fervenda. Quare praetulus, qui vices Dei gerit, potest ejus nomine eam iuramenti obligatiorem relaxare. Quod late probavi multis adductis lib. 1. de matrim. disp. 32. n. 15. Atque idem dicendum est, quando estis is, cui res iuramento promissa est tradenda, in nulla sit culpa, sed bona fide accepteris: quod quod in se ipso alterum metu insultis, aut iurantia intulit extorquenti iuratas, tenetur rem iuramento promissum restituere. Quia adiutus patitur iuritam. (Ut diximus cap. 12. numero septimo.) Quare cap. 11. in fine diximus haec ratione, iuramentum redendum ad carcerem iungunt posse ab Episcopo relaxari.

7 Et quamvis aliqui dicant, non concedi hanc relaxatiōnem, quando metus illi levis: alii verò contradicunt, quos retuli lib. 4. de matr. disp. 20. n. 7. & 8. At ibi n. 9. haec duas sententias conciliavit, ut in foro externo non concedatur relaxatio, secundum autem in foro conscientiae.

8 Quidam temperant dicentes, haec relaxatiōnem non posse concedi, pollquam iurans in perjurium inciderit, et quod transiunctum sit tempus, intra quod se solutum iuratur: sed tunc cogendum esti solevere, & potest repetere poterit. Quos retuli libro 1. de matrim. & rejeci disp. 32. num. 16. Et proderit haec relaxatio, ne in posterum solvere tenetur.

9 Quod si iurans nolit hoc remediat, poterit adiuste iudicem Ecclesiasticum, (de facultate autem iudicis dicimus e. sequenti,) ut compellat creditorem etiam laicum remittere hoc iuramentum. Ut probavi lib. 1. de matrim. disp. 32. num. 18.

10 An vero iuramentum solvendi amisa in ludo pecunia credita in hoc regno Castellar, possit per Episcopum relaxari, & implatur momentanea solutione, statim pecunias solutas repedito, satis scrupulosus locutus sum libro 1. de matrim. disp. 32. num. 25. haec omnia prorsus negantur, quando id iuramentum metu extortum est: vel iurantis rem fuerit solidum se addringere ad non denegandam luctanti traditione eo pacto, quo lex fibi concedit. At cum tot Doctores teneant, id iuramentum possit ab Episcopo relaxari, impliqueret ea momentanea solutione, quos retuli

retuli endem dispensatione 32. numero 24. Existimo fatis probabilitate id dici posse, sufflante lucratum haec pecunia credita teneri in horum regam pecuniam illam ubi solutum restituere. Quod dixi esse latius probabile lib. 1. dispensatione 31. numero 1. Nec obstat haec turpitudinem solo iure humano in recipiente reperi: cum tamē requiratur ut iure naturali sit. (Ut cum aliis probavimus ea dispensat. 32. numero 13.) Nam re mea inspecta, nullam inventio discriminis rationem, live iure humano, fiv naturali sit. Cum tamē probabilis sit lucratum non teneri solutum eam pecuniam. (Ut diximus ea dispensatione 32. numero 2.) Probabilis quoque est, non posse Episcopum id iuramentum relaxare, nec impleri momentanea solutione, nisi in dupliciti casu nunc relato: prout sufficiunt ea dispensatione 32. numero vigesimoquinto. Et sufflante haec probabile sententiam, ut id iuramentum relaxari queat, ac subinde contractum non confermit: ea iuramenti obligatio defuncto iurante ante solutionem non transibit aliquo pacto ad ejus hæredes, sed liberis prioris erunt a solutione. Juxta ea, que diximus hoc lib. tertio, cap. decimosecundo.

11 Si tamen in his eventibus iuramentum sit de non repetenda pecunia illi per metum, aut ultras extorta, aut in eo ludo soluti, non potest solutum repeti ante iuramenti hujus relaxationem: at potest ea concedi. Ut probavi lib. 1. de matrim. disp. 32. n. 7.

12 Quod si iuramentum illi latroni per metum praesitum, aut per iuriam ab usurario extortum, sit quoque de non denuntiando Ecclesiæ, gravis est inter Doctores controversia, num id iuramentum obligare. Nam contra bonum publicum est haec denuntiatio ablinere. Ita docent D. Thom. 2. 2. q. 89. art. 7. ad 3. & ibi Cajetan, dubio ultimo, circa solutionem 2. corpore, & 4. d. mar. 3. d. 39. qu. 1. articul. 1. questione 1. cap. 1. Idem D. Thom. 3. d. 39. qu. 1. articul. 3. questione 1. cap. 1. articul. 2. ad 4. Abbat. cap. 5. Matth. qu. 306. ad finem & qu. 260. paulo ante solutionem ad 1. Angelus verbo iuramentum 5. num. 12. Sylvest. verbo iuramentum 4. qu. 4. & iuramentum 5. qu. 14. Armilla verbo iuramentum 5. num. 10. T. Bona verbo iurare, qu. 10. num. 11. Barbo, 1. Alia 15. q. Eleganter, nu. 33. ff. solut. matrim. Emman. Se summa, verbo iurare, in fine, Petrus de Ledea 2. tom. summa tractatu 11. cap. 3. dubio 4. in fine. Sed ita distingendum est. Si casus occurrit, sub precepto obligatio illius ad denuntiandum: quia verba gratia, latro ille tam nefarius est, ut id a bonum commune expedit: tale iuramentum non obligat, quod sit contra publicum bonum. Similiter non obligat, si ille interrogetur iuridice. Et in his duobus casibus tenet verum prædicta sententia. Si autem sit casus, in quo non tenetur denuntiare, & juravit se non denuntiaturum quantum in se est, & si sponte, iuramentum obligat, dum non fuerit iuridice rogatus. Quia id iuramentum homini praesitum, poteritque ablique peccato impleri. Ergo obligat iusta regulam traditam 2.9. n.17. Et ita docent Sotus libro 8. de iuris, questione prima art. 1. in 3. membro, Aragon. 2. 2. q. 89. art. 7. circa solutionem ad 3. in fine, Manuel 1. tom. summa, in 2. editione c. 192. n. 2.

13 Potest autem hic ad tuendam vitam iurare latroni se gratis dare, quamvis haec donatio non exculpetur iuritatem. Ita docent Sotus ibi. Sed non explicat, qualiter hoc iuramentum sit verum: cum ille non gratis, sed metu coactus donec. At potest dici id iuramentum esse verum in hoc sensu, id est, quantum ex parte mea, volo transferre in te dominum infor gratis donavit: & habendo enim animum iurat verum. Vel potest intelligere intra se, gratis donec, id est, nulla re recepta prelio digna. Nam redemptio illa iuritatem vexationis non est prelio digna ex parte latronis vexantis. Rursum Sotus ibidem, & Manuel ibi negant, licet haec iurare, se non denuntiaturum, eti juridicte rogetur: quamvis id vitandus mortis gratia iuret. At contrarium dicendum est. Quippe cum vita periculo nemo tenetur iudicii iuridice alias roganti respondere.

14 Si vero sit iuramentum de non petenda hujus iuramenti relaxationem, quidam dicunt id iuramentum non esse validum: eo quod bonus mores evertat. Ita Covarr. ex patris 2. part. q. 3. num. 3. verbo. Effectus autem, Azor. lib. 1. infinitum moralium, cap. septimo, qu. 6. Subdit autem Covarr. ut tunc res agatur, peti posse prius iuramenti hujus posterioris relaxationem, utpote metu extorti, & deinde prioris. Quod ego non tantum tunc tunc, sed etiam necessarium existim. Quia cum abficio peccato possit iurans ille non petere relaxationem, & sit iuramentum homini praesitum, obligabit atque. Ut in finibus diximus numero decimosecundo, in fine, & amplius dicimus lib. sequenti, tractantes de simili quod agnosco.

15 Cavedum tamen maxime est, ne horum iuramentorum relaxatio in religionis Christianæ contemptum cedat. Ut si captivus iurasset infidelibus, apud quos iniuste detinatur, si in sua redemptionis pretium daturum eis milieuaros, non efficit relaxandum id iuramentum propter scandala, & ne nomen Dei blasphemetur apud illos. Ita Cajetan. 2.2. qu. 89. art. 7. dubio primo, quod movere circa solutionem ad 3. verificat. Ad secundum autem confirmationem: & ibi Aragon folio 1078. column. 2. conclus. ultima, Sotus lib. octavo de iuris, qu. 1. artic. 7. ad 3. in fine, Valentia 2. 2. dispensatione sexta, questione septima, puncto 4, column. 8. verificat. Movere autem, Manuel 1. tom. summa, in 2. editione 6. 92. num. 9. Et idem

Summa lib. Sanchez Pars II.

tum non confirmat contractum. Ut diximus cap. 14. numer. secundo.

8 Alii dicunt, eam prohibitionem solam operari posse, ne is contractus firmatam juris civilis habeat, sed solam juris gentium, & canonici. Ita suffit Minchus de successione creationis, lib. 3. §. 28. n. 30. Barbo dicit p. 1. num. 73. & 75. Unde ait Barbo: cum Averannus allegat. n. 6. potest eum, cui prestitum est juramentum, adire Judicem Ecclesiasticum: ut compellat judicem seculariem ad faciendum observarum juramentum. Quamvis Guter. dicit aut. Sacramenta puerorum, centesimo sexagesimo secundo, dubius in hoc maneat, & potius inclinet non teneri judicem seculariem in hoc obediens Ecclesiatico.

9. Aliis videtur utroque modo id posse efficer legem civilem: atque ita re vera efficer, quies justurandum contractui addici interdict. Quia intentio legis est, tunc obligare ad culpam jurantem contra legem interdictum: eo quod alias lex nequit vim jurantem impedit, nisi obligando ad culpam jurantem: ut vel si ratione culpe in jurando contraria id, juramentum observarum nequeat, ac proinde non obliget. Ita Mariana lib. 5. recip. ritu. 2. lib. 2. gloss. 3. num. 7. & 12. Sed haec sententia hoc fundamento ducta non extendenda. Quare jure optimo improbatur a Barbo dicitur pars prima, num. 73. Quippe stat juramentum temere, & cum peccato praefari contra legem prohibitionem, & tamen obligare. Ad obligationem enim juramenti homini praestitum fatis est, posse id abique peccato impleri, quantumvis in eo praestando peccatum sit. Ut diximus cap. nono, in numero 12.

10. Sed his non obstantibus, existimo probabilius esse, post principem, & legem civilem irritum reddere juramentum laici fibi subdit in contradibitis ad forum secularium, impediendo vim illius, antequam praefatur, ne ex illo obligatio oritur, quando id exigit finis politicus, & bonum sepius reipublica. Sicut Ecclesia postulante id fine supernaturali, id potest: Ita suffit Molina tom. 1. de iust. dispensat. 149. col. 7. ver. Ex his colligo. Quod ego sic explico, & probabo. Nam sicut Ecclesia non potuit direcere, & immediate irritare matrimonium clandestinum, quatenus est sacramentum: sed id solius Christi est: at potius indirecere, & remotè, defirmando, scilicet, direcere, & proxime contractum humanum, quo destruendo tamquam fundamento delruit consequenter manet Sacramentum ipsi initium. Ut latè explicuimus lib. 3. de matrim. disp. 4. num. 6. Sic quamvis principes facultariae nequeat sua lege juramentum praefunditum irritare directe, & immediate, utpote quod vel vinculum spirituale, ejus facultatem excedens: at potest direcere, & remotè, nempe, irritando contractum humanum, antequam inaeatur, quo omnino destruendo destruitur, & irritatur consequenter juramentum in ipso fundatum. Atque hoc solas supremas potest efficer, nam inferior nequit contractus irritare.

11. Et credo id efficer leges Regias allegatas n. 1. ut bene dixit Mariano num. 9. relatus, quamvis rationem in ipsi improbarim, & ideo censeo contra Autores num. 7. & 8. allegatos id juramentum affectum contradicibus adversus illarum legum prohibitionem, omnino irritari, ac proinde nullam in illi oriri contraveniat. Duxit, quia id potest lex civilis efficer, ut p. prae, probavi, & clare illi leges hoc significant, siquidem optimo annulant contractum juratum, ibi: *Yt la obligacion en vaga.* Nec mirandum est toti Autores contractum sensisse, quia non advertentes ad hoc fundamentaliter, ceterum legem civilem non posse efficer. Et ita hanc partem, et si non ita claret, suffit Molina dicitur disp. 149. col. 8. ver. Quod ad potest, & 2. tom. disp. 27. col. 5. ver. Hoc tenet loco ubi ait obligare juramentum, nisi iure humano irritetur. & statim col. 6. ver. Addidimus praeferre, ait hec addidimus: quia quando iure humano irritatum juramentum, non afflant vires ex juramento contradicunt. Sicut (aut) contingit in juramento contra interdictionem harum legum regiarum, & in juramento, quo firmatur remittatio a novis ficta contra interdictionem Irlandensis Jeffonis vigintiquinta de regulari. & sequenti.

12. Hinc deducitur, hanc condonationem non posse fieri a superiori ipsius irritant, sed necessarij faciendam esse a superiore eius, cui iuratum est. Quia cum in ea iuridictio exercatur in eum, cui iuramentum praefatur, loco illius condonatur obligationem ipsi partam, necessarij est iuridictio in ipsum. Ita docet Molina tom. 1. de iust. disp. 149. col. 6. in fine, & sequenti.

13. Posterior difficultas est, an possit potestas secularis relaxare obligationem juramenti jam praefacti. Plerique concilient solius potestatis Ecclesiastice id esse. Duxuntur, quia ea relaxatio agitur de spirituali quadam, ac divina obligatione: cuius absolutio ad eam solam potestat pertinet, ad quam cura religionis praecepit: que est potestas Ecclesiastica. Si docent Felinus c. 1. n. 21. de iure iur. & c. 2. n. 3. de somni. Cor. de paciis 1. p. 1. §. 3. num. 8. Rolandus, Franciscus. M. r. 1. quis refert, & sequitur Barbo l. 1. p. 1. num. 78. & 79. ff. solus. marini. ubi exponunt causas, in quibus interponi potest juramentum, non contraveniente dictis legibus regiis.

14. Posterior difficultas est, an possit potestas secularis relaxare obligationem juramenti jam praefacti. Plerique concilient solius potestatis Ecclesiastice id esse. Duxuntur, quia ea relaxatio agitur de spirituali quadam, ac divina obligatione: cuius absolutio ad eam solam potestat pertinet, ad quam cura religionis praecepit: que est potestas Ecclesiastica. Si docent Felinus c. 1. n. 21. de iure iur. & c. 2. n. 3. de somni. Cor. de paciis 1. p. 1. §. 3. num. 8. Rolandus, Franciscus. M. r. 1. quis refert, & sequitur Barbo l. 1. p. 1. num. 77. ff. solus. marini. aut. Sacram. pub. num. 16. C. si aduersus. 1. 3. recip. tom. 1. l. 11. num. 3. Petrus de Leofinianus.

seculari superiori eius infidelis, cui iuratum est, potest condonationem hanc facere, tolisque illa similiiter id poterit, quando solus, cui iuratum est, infidelis est. Ratio est, quia haec condonatio necessaria facienda est a superiori eis, cui iuratur. Ut numero decimo septimo diximus. At quando id est, cui iuratur, est infidelis, utraque potestat est eius superior: ac proinde utraque poterit condonare. Quando autem uterque, vel faltem est, cui iuratur, est infidelis, solapotes faculari superior est: quare sola illa poterit haec condonationem facere. Et ita docet Molina numero decimo octavo in fine allegatus, loquens de solo casti, in quo solus, cui iuratur, est infidelis, dicens solam potestatam laicam huius infidelis superiori potest condonare. Quia sola illa est superior eius, cui iurans est. Si vero est, cui iuratum est, sit laicus, eti iurans est clericus, poterit utraque potestas superior illius minime est illi locus, quando uterque, vel solus iurans est.

LIBER QUARTUS. DE VOTO. PRO O E M I U M .

Ractatus hic de voto, & valde difficilis, & valde necessarius est, eò quod passim vota emittantur, variisque modis, ac circumstantiis: & sèpè de voventium intentione, juxta quam explicanda sunt, non constet. Primo igitur loco de voti essentia, ac conditionibus ad ejus valorem requisitis disputabimus. Secundo loco de obligatione consergente ex voto: ubi de variorum votorum obligatione: & qualiter ea ad voventis successores transeat? Ultimo loco de irritatione, dispensatione, & commutatione votorum.

C A P U T I .

Quid sit vatum? Et quas conditions ad sui valorem petat? Expliciturque deliberatio, propostum, & promissio ad id petita.

S U M M A R I U M .

Quid sit vatum? Et quas conditions petat? Et qualiter intelligatur, ut sit de meliori bono. n. 1. Qualis deliberatio ad votum petatur? Et an valent votum calore iracundia, aut alia passione emissum? n. 2. Quid vovens perpendere debet, ne destra debita deliberatio: n. 3. Raro est defectus, n. 4. Num validus vovens amittere in una solam materia: vel habentes lucida intervallo: vel mente capti: velebit: n. 5. An sit delibero voluntatis ad vatum? Et quando quis habet vatum emissum, & factus obvius, aut dormiens emisit: vel quando nevolutus, aut viva emittere: aut ex nimia irrandi, aut vovendi conseruare vovit, aut iravuit inconfundibiliter? n. 6. An deliberatio sufficiens sit venuia, sat fit ad obligationem votis subveni? Refutatur quodam sententia, n. 7. Explicitur sententia Antiqui, n. 8. Quis calpus sit inconfundibiliter vovere? Et an id sit meritorum; Et quando fit esse calpus, & valorem vatum: n. 9. An sit sufficiens defectus deliberationis indicium, dolere statim de iramento, aut voto emisum? n. 10. An sit sufficiens, si scelus iracundie calore emissa non esset; n. 11. An sit condonum in dubio deliberationis ad vatum, vel iramentum patitur? Refutatur duplex sententia, & improbatur, n. 12. Explicitur quid dicendum, quando dubius oritur, et quid emissa sit ex animi perturbatione ob iracundiam, aut mortis timorem ex morbo, aliava causa consergentem, n. 13. Quid si confugat ex re verae voventis state, & ita dubium sit, an vovens habeat rationem suam? n. 14. Quid si confugat ex amentia, aut obirestate vovens, dubitaturque, an tempore saepe mentis, vel lucis intervallo emisum sit vatum: vel vovens sit amens in omni materia? n. 15. Quid, si dubium sit, an quis vovit, aut turrit, aut suscipio, aut opinio? n. 16. Et quid sit bora, aut impletior vatum: ibid. An si in hoc dubio solvatur vovens eleemosynam promissam, non solutus, si non obligari solet, possit compensatione uitii? n. 17. Propterea, n. 18. inventus summaria, que desiderantur.